

1º Adendo Modificador

Ref. Pregão Presencial nº 098/2019.

Processo nº 1369/2019.

O Pregoeiro do município de Primavera do Leste, no uso das atribuições legais torna público que esta retificando, através deste ADENDO, o Edital da Licitação supramencionada, com o objeto de Registro de preço para futura e eventual Contratação de empresa especializada na execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva, reparações e adaptações prediais, para atender as necessidades das Secretarias do Município de Primavera do Leste, com fornecimento de materiais/insumos e equipamentos para execução dos serviços.

Na página 36, Anexo I - TERMO DE REFERÊNCIA, no item 3. DA ESPECIFICAÇÃO, altera-se o texto do quadro de itens para o que segue abaixo:

COTAÇÃO Nº 170 /2018 - VALOR MÉDIO					
ITEM	PRODUTO	UNIDADE	QUANT	R\$ Unit	R\$ Total
LOTE EMASSAMENTO					
1	49303 – Emassamento de paredes com massa corrida acrílica – 2 demãos incluso todos os materiais insumos e equipamentos para a execução	M2	8.500	R\$ 21,43	R\$ 182.155,00
2	49302- Emassamento de paredes com Massa Corrida PVA – 2 demãos incluso todos os materiais insumos e equipamentos para a execução	M2	8.500	R\$ 16,46	R\$ 139.910,00
VALOR DO LOTE: R\$ 322.065,00					
LOTE REMOÇÃO					
1	49268 - Remoção de Bancada de Pedra – Mármore, Granito, Marmorite, etc.	M2	60	R\$ 36,72	R\$ 2.203,20
2	49276- Remoção de Janela	UN	35	R\$ 46,95	R\$ 1.643,25
3	49270- Remoção de Louças – Tais como lavatório, banheira, pia, vaso sanitário, tanque	UN	30	R\$ 81,65	R\$ 2.449,50
4	49274- Remoção de Porta de Abrir	UN	80	R\$ 99,02	R\$ 7.921,60
5	49275- Remoção de Porta de Correr duas faces	UN	15	R\$ 95,54	R\$ 1.433,10
6	49311- Retirada de caixa de ar condicionado de artefato de cimento.	UN	40	R\$ 70,00	R\$ 2.800,00

VALOR DO LOTE: R\$ 18.450,65					
LOTE TELHAS					
1	49312 – Recuperação de Cobertura – Com Substituição de madeiramento e telha e fibrocimento 6m m de espessura.	M2	250	R\$ 215,00	R\$ 53.750,00
2	49277- Remoção de Telha de Cerâmica – Colonial ou Francesa	M2	140	R\$ 10,21	R\$ 1.429,40
3	49278- Remoção de Telhas de Fibrocimento	M2	400	R\$ 6,02	R\$ 2.408,00
4	49299- Revisão de Telhado – Com fornecimento de material para pequenos reparos. Incluso todos os materiais, insumos e equipamentos para a execução. Excetuando madeiramento.	M2	800	R\$ 90,30	R\$ 72.240,00
5	49298- Serviço de Mão de Obra para execução de Cobertura em Telha de Fibrocimento - Espessura de 6mm excetuando madeiramento incluso todos os materiais e equipamentos para a execução	M2	500	R\$ 125,76	R\$ 62.880,00
6	49297 - Serviço de Mao de obra para execução de cobertura em telha metálica. – Galvanizada trapezoidal e=0,50mm simples. Incluso todos os materiais insumos e equipamentos para a execução	M2	200	R\$ 114,41	R\$ 22.882,00
7	49296- Serviço de Mao de obra para execução de cobertura em telhas de cerâmica. Excetuando madeiramento. Incluso todos os materiais insumos e equipamentos para a execução	M2	250	R\$ 112,34	R\$ 28.085,00
8	49295 - Serviço de Mao de obra para execução de cobertura em telhas transparentes. Excetuando madeiramento. Incluso todos os materiais insumos e equipamentos para a execução	M2	200	R\$ 130,53	R\$ 26.106,00
VALOR DO LOTE: R\$ 269.780,40					
LOTE HIDRÁULICOS					
1	11827- Colocação de vaso sanitário – Serviço de colocação de vaso sanitário, louça branca com caixa acoplada incluso todos os matérias insumos e equipamentos para execução	SERV	30	R\$ 539,19	R\$ 16.175,70
2	49305 – Revisão Hidraulica – Inclusive fornecimento de materiais para pequenos reparos.	M	800	R\$ 100,78	R\$ 80.624,00

3	49308- Serviço de Colocação de Cuba de Aço Inox - Linha industrial 50x40x25 cm. Inclusive válvula, sifão e ligações cromadas. Incluso todos os materiais insumos e equipamentos para a execução.	UN	20	R\$ 491,61	R\$ 9.832,20
4	49307-Serviço de Colocação de Cuba de Louça para Embutir – Oval, inclusive sifão e ligações cromadas. Incluso todos os materiais, insumos e equipamentos para a execução.	UN	15	R\$ 383,84	R\$ 5.757,60
5	49306- Serviço de colocação de Ralo quadrado grande – Aço inox 15 cm com sistema macho e fêmea. Incluso todos os materiais, insumos e equipamentos para a execução	UN	450	R\$ 125,78	R\$ 56.601,00
6	49310 – Serviço de colocação / assentamento de Vaso Sanitário convencional – Sem válvula de descarga. Incluso todos os materiais, insumos e equipamentos para a execução	UN	70	R\$ 313,73	R\$ 21.961,10
7	49309- Serviço de colocação/ assentamento de lavatório médio com coluna. Inclusive válvula e sifão cromados. Incluso todos os materiais, insumos e equipamentos para a execução	UN	40	R\$ 319,96	R\$ 12.798,40
8	49313- Serviço de colocação /assentamento de Vaso Sanitário infantil, louça sem válvula de descarga	UN	80	R\$ 501,98	R\$ 40.158,40
VALOR DO LOTE: R\$ 243.908,40					
LOTE MÃO DE OBRA					
1	49269 - Demolição de Alvenaria de Tijolo e Bloco	M2	200	R\$ 84,35	R\$ 16.870,00
2	49273- Demolição de Concreto Simples	M2	100	R\$ 154,00	15.400,00
3	49279- Demolição de Forro de PVC	M2	100	R\$ 11,40	R\$ 1.140,00
4	49271- Demolição de Piso Cimentado ou Contrapiso de Argamassa	M2	200	R\$ 17,03	R\$ 3.406,00
5	49272- Demolição de Revestimento – Cerâmico, Azulejo ou Ladrilho Hidráulico	M2	200	R\$ 19,25	R\$ 3.850,00
6	49287- Serviço de mão de Obra para a execução de Alvenaria de tijolo cerâmico furado E=10 cm – a revestir. Incluso todos os materiais, insumos e	M2	300	R\$ 81,19	R\$ 24.357,00

	equipamentos para a execução				
7	49293- Serviço de mão de obra para execução de Alvenaria de Tijolo Cerâmico furado E=15 CM – A revestir incluso todos os materiais insumos e equipamentos para a execução.	M2	300	R\$ 138,01	R\$ 41.403,00
8	49294- Serviço de mão de obra para execução de Alvenaria de Tijolo Cerâmico furado E=20 CM – A revestir incluso todos os materiais insumos e equipamentos para a execução	M2	300	R\$ 88,72	R\$ 26.616,00
9	49301- Serviço de mão de obra para assentamento de piso antiderrapante. Ceramico 45x45 pi 4. Anti derrapante. Assentado com argamassa pré-fabricada, inclusive rejuntamento. Incluso todos os materiais insumos e equipamentos para a execução.	M2	600	R\$ 88,29	R\$ 52.974,00
10	49304- Serviço de mão de obra para assentamento e revestimento em parede. 32x45 com rejuntamento. Incluso todos os materiais insumos e equipamentos para a execução	M2	2.000	R\$ 84,44	R\$ 168.880,00
11	49289- Serviço de Mão de obra para execução de calçadas – Com 5 cm de espessura. Incluso todos os materiais insumos e equipamentos para a execução	M2	600	R\$ 90,12	R\$ 54.072,00
12	49291 – Serviço de Mão de obra para execução de construção de muro de tijolo – De tijolo cerâmico a revestir. Incluso todos os materiais insumos e equipamentos para a execução	M2	550	R\$ 102,81	R\$ 56.545,50
13	49300 – Serviço de Mão de obra para a execução de emboco – Com argamassa, cimento e areia. Incluso todos os materiais insumos e equipamentos para a execução	M2	800	R\$ 38,01	R\$ 30.408,00
14	49288 –Serviço de Mão de obra para execução de fossa com calçada – Com calçamento em tijolo maciço e colocação de tampa, com 1,20 m de diâmetro. Incluso todos os materiais insumos e equipamentos para a execução	M2	200	R\$ 411,88	R\$ 82.376,00
15	49292 – Serviço de Mão de obra para execução de fossa com calçada de tijolo maciço e colocação de tampa – Com 1,50m de diâmetro. Incluso todos os materiais insumos e equipamentos para a execução	M2	200	R\$ 500,99	R\$ 100.198,00

16	49290 –Serviço de Mao de obra para execução de reboco - Incluso todos os materiais insumos e equipamentos para a execução	M2	800	R\$ 64,80	R\$ 51.840,00
VALOR DO LOTE: R\$ 730.335,50					
TOTAL GERAL: R\$ 1.584.539,95					

Bem como, altera-se o critério de julgamento para o de menor preço por lote.

O edital com este anexo modificador encontra-se à disposição dos interessados no Setor de Licitações, sito à Rua Maringá, 444, Centro, Primavera do Leste – MT, as demais cláusulas e Anexos permanecem inalterados. Reforçamos que em virtude da suspensão aplicada e publicada no Diário Oficial de Primavera do Leste – DIOPRIMA, na data de 16 de agosto de 2019, bem como no Jornal A Gazeta de Cuiabá, em 17 de agosto de 2019, retoma-se o andamento do certame, remarcando a disputa para a data de 17 de setembro de 2019 às 07h30min - horário local, no Auditório de Licitações desta Prefeitura Municipal.

Primavera do Leste – MT, 02 de setembro de 2019.

***Cristian dos Santos Perius
Pregoeiro**

*Original assinado nos autos do processo.